
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
// ог.аш » (testji 

О внесении изменений в приказ от 21.12.2022 № 13957/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных 

| | [квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5751.*) 

1 | | «Математическое моделирование, программирование и 
искусственный интеллект» | 

Во исполнение приказа первого проректора по учебной и методической работе от 
15.10.2019 № 10111/1 «О формировании электронного реестра, выборе тем выпускных 
квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», на основании 
п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между 
должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить пункты 5, 9,10,16 Приложения к приказу начальника Управления 
образовательных программ от 21.12.2022 № 13957/1 «Об утверждении перечня тем 
выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного 
курса по основной образовательной программе (шифр ВМ.5751.*) «Математическое 
моделирование, программирование и искусственный интеллект» по направлению 
подготовки 01.04.02 «Прикладная математика и информатика» в соответствии с 
Приложением к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года» не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протоколы заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 01.00.00 
Математика и механика от 11.04.2022 № 05/2.1-3-514; от.2704.2023 № 05/2.1/01-3-6. 

Начальник Управления X // i 
образовательных программ / / Л/у М. А. Соловьева 

L \У J 

mailto:org@spbu.ru


V 
Приложение 
УТВЕРЖДЕН / 

приказом от УУ iOS 5Ю£Ь № 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5751.*) 
«Математическое моделирование, программирование и искусственный интеллект» по направлению подготовки 01.04.02 

«Прикладная математика и информатика» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, организация Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

5 Лобанова 
Полина 
Юрьевна 

Численное и 
аналитическое 
исследование 
мощности 
"энергетического" теста 
проверки гипотез 

Мелас Вячеслав 
Борисович, 
профессор, Кафедра 
статистического 
моделирования 

Григорьев Юрий Дмитриевич, 
профессор, Кафедра математического 
обеспечения и применения ЭВМ, 
Федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-
Петербургский государственный 
электротехнический университет 
«ЛЭТИ» им. В.И.Ульянова (Ленина)» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя 
выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, организация Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 



Попова Анна 
Валерьевна 

Развитие метода 
Пирагаса для 
стабилизации 
неустойчивых циклов в 
системе фазовой 
автоподстройки частоты 

Мокаев Тимур 
Назирович, 
профессор, Кафедра 
прикладной 
кибернетики 

Зайцева Юлия Сергеевна, доцент, 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный электротехнический 
университет «ЛЭТИ» им. 
В.И.Ульянова (Ленина)» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, организация Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

10 Посудин 
Константин 
Михайлович 

Анализ, 
прогнозирование и 
стабилизация 
динамики 
отображения Эно 

Кузнецов Николай 
Владимирович, 
профессор, Кафедра 
прикладной 
кибернетики 

Алексеева Татьяна Анатольевна, 
заместитель руководителя, Департамент 
математики, Санкт-Петербургская школа 
физико-математических и компьютерных 
наук, Санкт-Петербургский филиал 
федерального государственного 
автономного образовательного 
учреждения высшего образования 
«Национальный исследовательский 
университет «Высшая школа экономики» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного руководителя 
выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему 
выпускной квалификационной работы, с 
указанием регистрационных данных (вх. 
СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 



16 Шаповал Егор Обнаружение разладки в Го ляндина Нина Пепелышев Андрей 
Анатольевич частоте колебания методом Эдуардовна, доцент, Николаевич, лектор, 

анализа сингулярного Кафедра статистического Университет 
спектра моделирования Кардиффа 


